
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N.  12  DEL  28 FEBBRAIO 2024

OGGETTO: Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 della Camera di Commercio
del  Sud  Est  Sicilia  approvato  con  deliberazione  n.  6 del  13  febbraio  2024.
“Addendum” sezione 4.3.4 “Rischi correttivi e trasparenza”.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell'11 gennaio 2023,
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario
Straordinario della Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Catania, Ragusa
e Siracusa (rectius Camera di Commercio del Sud Est Sicilia)  in attuazione della deliberazione
della Giunta regionale n. 25 del  9 gennaio 2023, su proposta dell'Assessore regionale per le
attività produttive, per assicurare la continuità gestionale, fino all'insediamento degli  ordinari
organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il  Decreto dell’Assessore delle  attività produttive della Regione Siciliana n.  840 del  25
maggio  2023,  protocollato  in  pari  data  al  n.  13556,  con  il  quale  sono  state  confermate  la
circoscrizione  territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Messina”,  la  circoscrizione
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Palermo-Enna” e la circoscrizione territoriale
della “Camera di Commercio I. A. A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della circoscrizione
territoriale denominata “Camera di Commercio I.A.A. di Agrigento, Caltanissetta e Trapani”; 

VISTA la relazione del Segretario Generale che qui di seguito si riporta:

“Con deliberazione n. 6 del 13 febbraio 2024 questa Camera di Commercio ha adottato il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026. 

Avendo ricevuto in data 20 febbraio 2024 prot. n. 4892 da parte di S.E. il Presidente della Corte
di Appello di Catania le statistiche della Corte di Appello e dei quattro Tribunali del distretto dei
fascicoli sopravvenuti, esauriti e pendenti relativi a reati contro la Pubblica Amministrazione e
l'economia si rende necessario provvedere all’integrazione.

Ritenuto di dover provvedere ad integrare la sezione Anticorruzione e Trasparenza (4.3.4 “rischi
corruttivi  e  trasparenza”)  del  P.I.A.O. Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  con  le
informazioni  necessarie  ad  identificare  il  rischio  corruttivo in  relazione  al  contesto  in  cui  la
Camera di Commercio del Sud Est Sicilia opera, così come previsto dalla check-list (all. 1) del
Piano Nazionale Anticorruzione 2022 dell’ANAC;

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



Considerato che i dati statistici aggiornati al 31.12.2023 provenienti dalla Presidenza della Corte
d’Appello  di  Catania  contribuiscono  a  rendere  maggiormente  leggibili  e/o  interpretabili  le
influenze o pressioni di interessi esterni cui l’Amministrazione potrebbe essere sottoposta”.

TUTTO CIO’ PREMESSO,

CONDIVISA la superiore relazione;

D E L I B E R A

• di  integrare  con  l’”Addendum”  contenente  i  dati  statistici  sopra  descritti  la  sezione
Anticorruzione e Trasparenza (4.3.4 “rischi corruttivi e trasparenza”) del Piano Integrato
di  Attività e Organizzazione 2024-2026 approvato con deliberazione del  Commissario
Straordinario con i poteri della Giunta Camerale n. 6 del 13 febbraio 2024 avente per
oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 della
Camera di Commercio del Sud Est Sicilia”;

• di considerare a tal fine il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 nella
presente versione comprensiva dell’ “Addendum” sopra citato che allegato alla presente
deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale;

• di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del
sito web camerale, sottosezione 1 Disposizioni Generali, sottosezione 2 Atti Generali –
Piano Integrato di Attività e Organizzazione.

      Il Segretario Generale Il Commissario Straordinario

    Dott. Rosario Condorelli      Dott. Antonino Belcuore

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


